100 Quod verum est de jure retractus linearis, quod ratione agnationis competit. Secus est in jure retractus, quod alicui ex pacto, vel conventionione datur, ex eo actio enim tantum personalis oritur, non vero realis ideoque contra tertium possessorem non datur,

ut in seq. conclusione. num. 46. & seq. traditur. Ernest. Cotbrn. consil. 39. incip. ex actis que diligenter petendi. n. 6. sub fin. vers. verum ex isto familie pacto. & num. seq. vol. 1. latè Hartm. Pistor. quest. 21. incip. vidua quædam. num. 7. ibi, pactum enim hujusmodi. & num. seq. per tot. part. 1. adde que dixi in meis decis. part. 1. decis. 98. num. 16.

101 Denique, quid juris, si quis possideat bona avita ex diversis familiis ad se delata, an proximiores cognati indistinctè ad ea retrahenda admittantur; an verò distinctio erit adhibenda; ex qua stirpe illa provenerunt?

102 In aliis locis quidem hæc distinctio erit observanda, ut illi agnati præferantur, ex quorum stirpe bona provenerunt, puta in bonis paternis alienatis paterni, in bonis verò maternis cognati materni in retractu præponantur.

Ioann. Faber. ad §. plures. Instit. de legit. agnat. success. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 31. num. 3. Ferron. ad consuetud. Burdegal. tit. 1. de retract. §. 1. pag. miki. 23. latè Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 14. gl. 2. n. 1. ibi, idem ut scilicet præferantur. num. 2. & seq.

103 Ratio est, quia hæc distinctio etiã in successioneibus observatur. Gl. in auth. post fratres verb. filii eorum. C. de legit. heredib. Schurf. cons. 91. incip. visis, & diligenter. num. 2. cens. 3. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 14. gl. 2. n. 4. ibi, quantum autem ad jus commune pertinet. & numer. seq. Dyn. Mugellanus tractat. de success. ab intestato. num. 17. ibi, sed pone quis moritur sine liberis. Matth. Matthesil. tract. eod. art. 3. princ. num. 20. ibi, sed hic dubium occurrat. & num. seq. Schneid. ad tit. Instit. de heredit. que ab intest. deser. in 3. ordin. num. 21. Daniel Moller. ad d. constit. 31. num. 3. sub fin. Iasen. (ubi communem dicit.) ad l. post decem. ff. solut. matrim. numer. 110. ibi, confirmatus optime per illud. Ius retractus autem sequitur naturam successioneis, ut supra dixi.

104 Quia tamen hæc distinctio in successione de jure Saxonico non observatur.

Text. in Novell. Elector. Augusti part. 3. constit. 14. per tot. Ideoque rectè placuit, quod consanguinei promiscuè nullã distinctione adhibita, ex quam stirpe bona illa provenerunt, ad bona alienata retrahenda admittantur.

Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 31. num. 4. ibi, sed in Electoratu Saxonie. & num. seq.

Denique notandum est si venditor ipsemet poenitere, & rem redimere velit, quod is proximo agnato sit præferendus.

Francisc. Ripa in l. 1. ff. de privileg. creditor (ubi pulchras rationes affert & contraria solvit.) num. 20. ibi, sed pone quod ipse venditor. & seq. per textus in l. ex hoc edito. §. ult. ff. de alienat. judic. mutand. caus. fact. l. voluntate. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvit.

XL.

Intra quod tempus jure retractus, seu protimiseos quis uti debeat.

SUMMARI A.

1. Intra quod tempus jure retractus quis uti debeat, tam jure communi, quam Saxonico. num. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 12. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 29. 30. ubi ampliationes & limitationes.
7. Tempus simpliciter prolarum de anno debet intelligi.
11. Actus alteri factus præjudicialis debet intra annum post retractum.
13. Annus & dies hæc in materia est de forma & solemnitate juris retractus inducitur.
27. In contractu alterius nomine celebrato non currit præscriptio, nisi à tempore ratificationis.
28. Ratificatio quatenus locum habet.
31. An hic annus etiam currat minor. 31.
33. Annus hic non currit à venditione jam facta, sed à tempore traditionis.
34. Ante traditionem venditio perfecta dici nequit. 35. 37.
36. Dictio est, etiam, cujus efficacia.
38. Si proximior cognatus voluit retrahere, & præcium obtulit, sed emptor eum noluit admittere, & ita lis inter eos suboritur, & interim annus exiit, & tandem consanguineus licet renunciat, an remotior cognatus intra annum admittatur. n. 39. 40.
41. An sufficiat, si in ultimâ die, vel nocte, vel horâ anni jure retractus quis uti velit. n. 42. 44.
41. Dictio mens est inclusiva.
45. Si proximior cognatus contractui emptoris vel venditoris tanquam testis, vel Notarius, vel advocatus, vel fidejussor, vel tutor & curator interfuit, vel aliter ei denunciatum fuit, ut emerit, an & quatenus ille postea jus retractus exercere possit. n. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52.
53. Jus retractus conventionale, an & quatenus adversus emptorem competat, & quis vi hujus juris bona vendita revocare possit. num. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 63. 64. 65. 66. 67. 68.
62. Responsum Scabinorum Lipsensium affertur.
70. Jus retractus conventionale an etiam datur heredibus. n. 69.
72. In bonis feudalibus, an etiam jus protimiseos locum habeat remissivè.
73. Cursus hujus temporis annalis, an & quomodo interrumpatur, an per extra judicalem interpellationem, an per citationem, an verò per litis contestationem, num. 74. 75. 76.

In aliis locis, ubi jus protimiseos, vel retractus in usu servatur, magna est inter interpretes controversia, intra quod tempus proximus cognatus, vel alius, cui hoc jus, ex pacto competit, jure retractus uti, & bona avita alienata revocare possit?

Nonnulli sunt in eâ opinione, quod scilicet consanguineus proximior ad retractum quandoque non solum intra annum, sed etiam postea usque ad triginta annos admittatur, ut ferit

Paul. Castr. consil. 403. incip. circa primum quaesitum notandum. in pr. n. 1. & seq. lib. 2. Caput. consil. causurum civit. 43. incip. clarissime. col. ult. in pr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. verb. dedans l' an. gl. 10. num. 10. ibi, ex quibus constat. & num. seq. & §. 36. verb. notifié au greffe gl. 2. n. 36. ibi, decimo quarto, si hæc notificatio facta non fuerit. Dec. consil. 222. col. ult. vers. ultimo non est omiscendum. Moventur quia hoc spacio tollitur omnis actio.

l. sicut 3. l. ult. C. de præscript. 30. vel. 40. annor. l. 2. C. de constit. pecun. Tiraq. d. §. 36. gl. 2. num. 36. post princ. num. 37. & num. seq.

Verum hæc ratio admodum fragilis est, & tam demum procedit, nisi aliud specialiter sit in aliquo casu expressum. Hoc autem casu aliud esse expressum, paulo post dicetur.

Alii dicunt, quod jus retractus consanguineo competens, inter præsentem per decem, inter absentes per viginti annos tollatur, ut testatur

Tiraq. de retr. lign. d. §. 1. gl. 10. n. 16. ibi, nec omiserunt. & n. seq. propterea, quod actiones reales eo tempore tollantur. l. 1. & tot. tit. C. de long. tempor. præscript.

Nec hæc opinio placet, præterquam enim, quod dicta ratio procedat solum, nisi aliud etiam in casibus quibusdam sit introductum, eam etiam rectè refutat

Andr. Tiraq. de retract. lign. d. §. 1. gl. 10. n. 16. post pr. Quidam verò statuunt, quod jus protimiseos sit exercendum intra triginta dies.

per text. in c. im. lib. 5. feudor. tit. 13. post princ. Matth. de Afflict. tract. de jure protimis. §. ut intra 30. dies n. 2. & seq.

Quia tamen d. c. ut. lib. 5. feud. tit. 13. nunquam usu receptum fuit, & sunt alii textus, qui à parte contrarium volunt, ut jam dicetur, ideoque merito ab hac opinione recedimus.

Denique sunt non pauci (quorum opinio mihi de jure verissima videtur,) qui dicunt, quod proximus cognatus jure retractus intra

Novæ Elect. Aug. par. 2. cont. 32. 2

3

4

intra annum solùm iuri debeat, eo verò elapso ad illud amplius non admittatur.

Bl. in c. un. §. Titius. tit. si de feud. fuer. contentio inter damin. & agnat. Mysing. (ubi ita in Camera Imperiali iudicatum refert.) cont. 3. obs. §. 1. incip. si l. municipals. n. 23. & seqq. Andr. Gaul. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus, der Einstandt i nu. 10. vers. quarto requiritur, ut intra annum. & n. seq. n. 14. (ubi ita in Camera iudicari testatur) & n. seq. Francisc. Bald. tract. de prescript. part. 4. princ. quest. 30. incip. trigesimo principaliter quero. n. 11. post princ. vers. ubi supra, quod agnatus proximior vel consors usque ad fin. Ioann. Kopp. pen. decis. 52. n. 26. vers. Sciendum autem est, facta venditione. & n. seq. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 4. pract. conclus. lit. I. conclus. 583. n. 18. & n. seq. Hippol. de Marsil. singul. 64. incip. in multis partibus. n. 2. ibi, modo opera precium. & seq. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 32. n. 1. Iason. ml. prator aut. §. si aliquando. ult. ff. de novi oper. nunciat. n. 14. ibi, quod agnatus proximior, qui habet potestatem revocandi. & in l. petens. C. de pact. nu. 10. vers. secundo nota, quod facultas, quam habet proximior agnatus. & in l. in emphyteucicarius. 2. C. de iure emblyt. n. 23. post princ. vers. quem textum ibi multum notat. & consil. 92. incip. circa primum dubium principale. nu. 18. sub fin. vers. istis sic in facto stantibus. & n. seq. lib. 1. & consil. 159. incip. circa primam dubitationem. n. 6. vers. aggredior certam dubitationem. & n. seq. lib. 2. Vldar. Xqius tract. de feud. part. 9. n. 29. Felin. c. que in Ecclesiastiarum. 7. x. d. constit. n. 88. v. tamen quia in hoc non committitur dominus. Alex. in a. d. ad Br. in l. sicut. 3. C. de presc. 30. vel 40. amor. n. 3. lit. A. in med. vers. item videtur, quod finiat anno, & v. seq.

6 Rationes huius opinionis sunt, Primo Text. expr. in c. constitutus. 8. in med. vers. & intra annum & diem a tempore contractus. x. de integ. restit.

Deinde, per text. eleg. in c. un. §. Titius filios masculos tit. si de feudo defuncti content. sis inter domin. & agnat. vasalli.

Et quamvis Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 10. n. 8. post pr. opinetur, d. c. un. §. Titius filios masculos.

nihil facere ad hanc nostram questionem. Quia ratio quare intra annum debeat agnatus revocare alienationem in casu d. §. Titius ea est, quod investitura feudi, de qua est questio, debet peti intra annum

c. un. §. praterea. tit. de prohib. feud. alienat. per Frider. c. un. tit. de capie. corradj.

Ideo lapsus anni facit, ut agnatus non sit amplius audiendus, quare ratio omnino nihil facit ad casum nostrae questionis.

Verum hæc impugnationi nullus valoris est, quod enim hæc sit ratio d. §. Titius filios, constanter negamus, siquidem renovatio, vel investitura feudi, tum demum intra annum peti debet, si quis habet possessionem, & utile dominium feudi, antequam enim agnatus iure protimefeos utitur, & revocationem instituit, nullam omnino habet possessionem. Præterea si hæc esset ratio d. §. Titius filios, sequeretur, quod investitura posset intra triginta annos peti i feudum in alium extraneum esset alienatum, quoniam tantum tempus proximis ad revocationem feudi habet, ut paulo post dicitur.

Posterior falsissimum esse nemo erit, qui non affirmabit.

7 Tertia ratio est, quia tempus simpliciter a lege, statuto, vel constitutione municipalis prolatum, de anno intelligendum est.

Bl. ml. usuræ. 10. C. de usur. n. 1. vers. & nota quod tempus absolute positum. Gaul. lib. 2. obser. 19. n. 12. ibi, nam tempus. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 10. n. 7. vers. Bald. autem in l. usura. C. de usuris dicit. & tract. de retract. convent. §. 1. gl. 2. verb. a tempore. n. 4. Daniel. Moll. in comm. ad const. Sax. part. 2. const. 23. n. 1. sub fin.

8 In foro Saxonico hæc questio non minus erat dubia, & anceps, nonnullis intra triginta dies iure retractus utendum esse presentibus, absentibus vero intra quatuor menses, opinantibus, aliis annum ad jus protimefeos exercendum indulgentibus, non paucis per decem annos, inter presentes, per viginti vero annos inter absentes hoc jus tolli statutibus ut videre est.

ex consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 21. incip. nach Sächsischen Nechtentz num. 1. & seqq. Writel post Weichb. tit. von vertheuffen vnd Nebergeltung post princ.

9 Hodie verò hæc controversia manifestis verbis est decisa, quod scilicet proximus cognatus iure retractus, seu protimefeos intra annum uti debeat, postea verò non audiatur.

text. expr. in Novell. Elektor. August. part. 2. constit. 13. post pr. ubi Daniel. Moller. in comm. n. 1. & seq.

10 Et quidem non intra annum duntaxat, sed etiam intra annum & diem. ut in meis decisionibus aureis part. 1. decis. 115. incip. omnibus notum est. n. 1. & seqq. dicit.

11 Pro cuius confirmatione facit præter rationes modo n. 6. & seq. adductas, quod scilicet actus factus alteri præjudicialis in foro Saxonico, debeat peti retractari intra annum & diem.

Hemming. Gaden. conf. 4. incip. ad tollenda macula, & impugnationes. num. 19. ibi, & per ea faceret regula juris Saxonici quæ habet. Quam sequitur Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 32. num. 1. sub fin. vers. & id quidem quantum ad tempus generale ac in-

ret. Facis. deffer. 4. post pr. vers. not a etiam. Zabel. part. 2. deffer. 28. n. 14. Matth. Coler. decis. 15. incip. iure civili constat. n. 46. part. 1.

Hoc autem in casu venditionem bonorum avitorum esse factum in præiudicium reliquorum cognatorum, extra dubium est.

12 Quæ assertio ampliatur, quod hoc annum tempus tam strictè observetur, ut ne quidem purgatio moræ admittatur, licet consanguineus duobus aut tribus diebus, imò saltem dimidia horâ post elapsum annum bona avita retrahere velit. Quia hic annus & dies est de formâ, & solemnitate consuetudinis, vel juris retractus.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 4. gl. 10. ibi, & facit ad hanc non stram sententiam. Andr. Gaul. lib. 2. obser. 19. n. 15. & n. seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 32. num. 55. Iason. in aurb. quæ supplicatio. C. de precibus. Imperator. offerend. num. 9. ibi, quare diligenter nota ex textu. Bl. eod. n. 7. ibi, terra nota hic diem dicit, nisi sub hac formâ.

Forma autem ad unguem debet observari, alias si post tempus interponatur, nihil actum censetur.

§. tutor autem. 2. Insti. de auctor. tutor. l. obligari. 9. §. tutor. statum. 5. ff. eod.

Item quia hic annus nihil aliud est, quam præscriptio, per quam jus protimefeos tollitur.

Bald. Novell. de prescript. part. 4. princip. quest. 30. num. 11. Per præscriptionem autem excluditur quis ab omni actione competente, ita ut mora purgari non possit.

l. un. post princ. vers. per biennium maseri rerum dominum. C. de usurp. transform. l. 3. post princ. & l. seq. C. de prescript. 30. vel 40. amor. l. 17. §. 6. sub fin. ff. de usurp. Matth. de Afflic. de iure potestatis. §. in intro. 30. dies. 2. num. 33. post pr. vers. item sicut præscriptio.

Deinde, quia si consanguineus jam conditionem ex iure retractus adversus emptorem instituit, eum citari fecit, & veritas præfixus est, consanguineus verò in termino præfixo non comparuit, quod ille post terminum elapsum intra tres, quatuor, plures, aut pauciores dies non sit expectandus, nec moram purgare possit.